ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 353-6 «0 внесении

и з менений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«0 налоге на имущество организаций »

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект з акона Республики Татарстан N2 353-6

«0 внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «0 налоге

на имущество организаций», внесенный Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Исполняющий обязанности

Председа т еля Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

18 ноября 2022 года

N2 1682-VI ГС

Ю.З. Камалтынов

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

про е кт

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«0 налоге на имущество организаций»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года N2 49-ЗРТ

«0 налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики Татарстан

от 5 июля 2010 года N2 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана,

2003, N2 11; 2010, N2 7 (II часть); 2011, N2 5, N2 8 (1 часть); 2012, N2 2, N2 6 (I часть);

2013, N2 3, N2 6 (II часть), N2 10, N2 ~2 (I часть); 2014, N2 10 (1 часть); 2015,

N2 6 (I часть), N2 8 - 9; 2016, N2 1 - 2, N2 6 (III часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2016, N2 44 (часть I); 2017, N2 1 (часть I), N2 17 (часть 1), N2 50

(часть 1), N2 94 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 54 (часть I); 2019, N2 49 (часть I);

2020, N2 26 (часть I), N2 57 (часть I); 2021, N2 1 (часть I), N2 36 (часть I), N2 49

(часть 1), N2 77 (часть I), N2 93 (часть 1); 2022, N2 3 (часть I), N2 34 (часть I), N2 49

(часть I), N2 77 (часть I) следующие изменения :

1) в статье 3:

а) часть 1 дополнить пунктом 20 следующего содерж.ания:

«20) управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков,

созданных на территориях особых экономических зон промышленно

прои з водственного типа, зарегистрированных в соответствии с законодательством

Российской Федерации в Республике Татарстан, - в отношении имущества,

созданного в целях функционирования индустриального (промышленного) пар ка

и введенного в эксплуатацию с 1 января 2023 года, при условии ведения раздельного

учета указанного имущества . »;

б) дополнить частью 31 следующего содержания:

«3 1
• Налог уплачивается в размере 50 процентов исчисленной суммы налога:

1) управляющими компаниями особых эк ономических з он промышленно

производственного типа- в отношении имущества, созданного в целях реализации

соглашений о создании особых экономических зон, учитываемого на балансе

управляющей компании в качестве объектов основных средств, по истечении д есяти

лет с месяца , сле ду ющего з а месяцем постановки на учет указанного имущества,

при усл овии ведения его р азде льного уче т а;

Документ создан в э л е 1 :тро нн оV. срорм s . Ns: 16-03/24 о < 1L .. 1 i .202::0. Vt сnо лнит е л t: : ::.р м ох ин а V. . .l-..

2

2) управляющими компаниями индустриальных (промышленных) парков,

созданных на территориях особых экономических зон промышленно

производственного типа, зарегистрированными в соответствии с законодательством

Российской Федерации в Республике Татарстан, - в отношении имущества ,

созданного в целях функционирования индустриального ( промытленного) пар ка

и введенного в эксплуатацию с 1 января 2023 года , при условии ведения раздельного

учета указанного имущества.»;

2) в статье 5:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) с 1 января 2026 года пункт 20 части 1, часть 11
, пункт 1 части 3 1 статьи 3

настоящего Закона;»;

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) с 1 января 2029 года пункт 2 части 31 статьи 3 настоящего Закона . ».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, за исключением

абзаца четвертого подпункта «6» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.

2. Абзац четвертый подпункта «б» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона

вступает в силу с 1 января _ 2026 года.

Президент

РеспубликиТатарстан

Докумен т создан в элепронноИ ФОрМЕ;. N ё 16-03/24 о -:- 14.1 ~ .2022. И сnол н ит ель: :: омо х ин а И.f ..

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«0 налоге на имущество организаций»

В соответствии с пунктом 23 статьи 3 81 Налогового к о декса Росс ий ской

Федерации освобож д аются от налогообложения организации, признаваемые

управляющими компаниями особых экономических зон и учитывающие на балансе

в качестве объектов основных средств недвижимое имущество, созданное в целях

реали3ации соглашений о создании особых экономических зон, в течение десяти лет

с месяца , следующего за месяцем постановки на учет указанного имущества .

В целях продления срока действия льготы, установленной на федеральном

у ровне , зако нопроектом предлагается предусмотреть льготу по налогу на имущес т во

организаций на 2023-2025 годы в размере 50 процентов исчисленной суммы

налога в отношении указанного имущества.

Дополните л ьно зак онопроектом предусматриваются льготы в виде

освобождения от налогообложения на 2023 - 2025 год ы и у п л аты налога в размере

50 процентов его исчисленной суммы на 2026- 2028 годы для управляющих

компаний ин дуст риальных (промышленных) парков , соз д анных на территории

особых экономических зон промышленно-произво дст венного типа,

зарегистри рованных в соответствии с законодательством Российской Федерации

в Республи ке Татарстан, в отнош ен ии имущес т ва, соз д анного в целях

функционирования индустриального ( промытленного) пар ка и вве д енного

в эксплуата цию с 1 января 2023 года, при условии ведения разде л ьного учета такого

имущества.

ДО /( 1/Мент соз.nан Е э л ектоон н ой фоом э . NQ 16-03/24 о т 14.1 ~ .202::-. Исполнител е. : := омохин а v .. J ..

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«0 налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 3 и 5

Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций » не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

и иных нормативн ых правоных актов Республики Татарстан.

Покvмент создан s э л е t:тоонно ~ rоорме:. N ~ 1 Е'-03/24 от i.:: .11.202:<.. Ис n олните л е : t:р м о х ин а И .~ .

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«0 налоге на имущество организаций»

Сумма налоговых преференций для управляющих компаний индустриальных

(промышленных) парков , созданных на территориях особых экономических зон

промышленно-производственного типа, зарегистрированных в соответствии

с зак онодательс тв ом Российской Федерации в Республике Татарстан, в отношении

имущества, созданного в целях функционирования ин д устриального

(промышленного) парка и введенного в эксплуатацию с 1 января 2023 года,

оценивается в размере 1 778 млн рублей за 2023 - 2025 годы, в р азме ре 889 млн

рублей за 2026 - 2028 годы.

Сумма налоговых преференций для управляющих компаний особых

экономических зон промышленно-прои зв одственного типа в отношении имущества,

созданного в целях реализации соглашений о создании особых экономических зон,

учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, по истечении

дес яти лет с месяца, следующего за месяцем постановки на учет указанного

имущества, за 2023 - 2025 го д ы оценивается в размере 108 млн рублей.

рокумент создан Е: элеt:тро нн ой mорм ~. 1\! ~ 16-03/24 о т ;..; .1 ~ .2022. Испол н и т еле : Е рмохина Vt .P ..

NQ

п / п

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 3 и 5

Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций»

Действующая редакция

Статья 3. Налоговые льготы

1. Освобождается

нал огооб ложения имущество:

Пре длагаемые и зме нения Редакция с учетuм пр едлага емы х и з менений

в с т а т ье 3: · Статья 3. Налоговые льг оты

а) часть 1 дополнить пунктом 20 следующего

от 1 сод е ржания: 1. Освобо жда ется от н алогоо блож е ния

«20) управляющих компаний индус т риальных имущество:

(промьшшенных) парков , созданных на . ..

территориях особых эко номических зон 20) управляющих компаний

промышленно-прои зв одственного типа, индустриальных (промышленных) парков,

зарегистрированных в соответствии с созданных на территориях особых эконо

законо дате льством Российской Фе дер ации в мических зон промышленно-производственного

Республике Татарстан,- в отношении имущества, типа, зарегистрированных в соответствии с

созданного в целях функционирования законодательством Российской Федерации в

ин дуст риального ( промыт л енного) парка Республике Татарстан, - в отношении

и введенного в экс пл уа тацию с 1 января 2023 года , Iпиущества, созданного в целях функцио

при усло вии ведения раздельного учета указ анного нирования индустриального (промышленного)

имущества.»; парка и введенного в эксплуатацию с 1 января

б) дополнить частью 31 следующего

сод ержан ия:

«3 1
• Налог уплачивается в р азмере 50

проц енто в исчис ленной с у мм ы налог а:

1) у правляющими компаниями особых

эк ономи ческих зон пром ышле нно-

прои зводственного типа - в отношении

имущества , создан ного

соглашений о созд ании

зон , )"!ИТываемого на

в ц елях р еализац ии

особых экономиче ских

балансе управляющей

2023 года, при условии ведения ра зд ельного

учета указанного им у щества.

31
• Налог уплачивается в ра з мере 50

процентов исчисленной суммы налога:

1) управляющими компаниями особых

экономических зон промышленно-

производственного типа - в отношении

имущества, созданного в целях реализации

соглашений о создании особых э кономических

з он, учитываемого на балансе управляющей

компании в качестве объектов основных

Д о ку м е н т созда н в электронно й ф орме . N2 16-03/24 от 14.11 .2022. И с полни те ль : Ерм ох ина И .А . _J_}ЛЕf( fРОННЫЙ

2 Статья 5. Сроки действия

отдельных налоговы х льгот

При знать утрат ившими силу:

4) с 1 января 2026 года часть

1.1 статьи 3 нас т оящег о Закона;

2

компании в качеств е объектов основных сре дст в, средств, по истечении д есяти лет с месяца,

по истечении десяти лет с месяца, следующего за следующего за месяцем постановки на у чет

месяцем постановки на учет указанного указанного имущества, при условии ве д ения

имущества, при ус ло вии ведения его разде ль ного его раздельного учета;

учета; 2) управляющими компаниями

2) управляющими компаниями индустриальных (промышленных) парков,

индустриальных (промышленных) парков , созданных на территориях особых

созданных на территориях особых экономических экономических зон промышленно-

зон промышленно-производственного типа, производственного типа, зарегистрированными

зар е гистрированными в соответствии с в соответствии с законодательством Российской

законодательством Российской Ф ед ерации в Федерации в Республике Татарстан, - в

Р еспу блике Татарстан,- в отношении имущества, отношении имущества, созданного в целях

со зд анного в це лях функционирования функционирования индустриального

ин ду стриального (промыш ле нного) парка (промышленного) парка и вве д енного в

и введенного в э ксплуатацию с 1 января 2023 год а, эксплуатацию с 1 января 2023 го да, при

при условии ведения раздел ь ного учета указанного

~щества.»;

в статье 5:

а) пункт 4 из л ожи т ь в следующ ей редакции:

«4) с 1 января 2026 года пункт 20 части 1,

часть 11
, пункт 1 части 31 статьи 3 настояще г о

Закона;»;

б) дополнить п унктом 11 следующего

содержания:

«11) с 1 января 2029 года п у н кт 2 части 31

ста тьи 3 настоящего Закона.».

условии ве д ения раздельного учета указанного

имущества.

Статья 5. Сроки де йс твия отдельных

налоговых льгот

Признать утра т ившими силу :

4) с 1 января 2026 года пункт 20 части 1,

часть 11
, пункт 1 части 31 статьи 3 нас т оящего

Закона;

11) с 1 января 2029 года пункт 2 части 31

ста т ьи 3 настоящего Закона.

/1tЖ \ ' Мент создан в электронной форме. N2 16-03/24 от 14.11.2022. И спо лни тель: Ермох ина И.А. iP-_I.}!J..EKTf!!)JJHЬ[(!